---

<sup>87</sup> Cf. Pedro RODRÍGUEZ, *Natura e fini del primato del papa. Il Vaticano I alla luce del Vaticano II*, in CONGREGAZIONE PER LA DOTTRINA DELLA FEDE, *Il primato del successore di Pietro nel mistero della Chiesa. Testo e commento* (Documenti e studi 19), Città del Vaticano 2002, 95; Walter KASPER, *Vie dell'unità. Prospettive per l'ecumenismo* (Giornale di teologia 316), Brescia 2006, 203; ID., «Principes herméneutiques pour la relecture des dogmes de Vatican I. A la veille de la reprise du dialogue catholique orthodoxe», in *Istina* 50 (2005) 4, 345.

<sup>88</sup> *Et quoniam portae inferi ad evertendam, si fieri posset, Ecclesiam contra eius fundamentum divinitus positum maiori in dies odio undique insurgunt; Nos ad catholici gregis custodiam, incolumitatem, augmentum, necessarium esse iudicamus, sacro approbante Concilio, doctrinam de institutione, perpetuitate, ac natura sacri Apostolici primatus, in quo totius Ecclesiae vis ac soliditas consistit, cunctis fidelibus credendam et tenendam, secundum antiquam atque constantem universalis Ecclesiae fidem, proponere, atque contrarios, dominico gregi adeo perniciosos errores proscribere et condemnare* [DH 3052].

<sup>89</sup> *Quapropter apertis innixi sacrarum litterarum testimoniis, et inhaerentes tum Praedecessorum Nostrorum, Romanorum Pontificum, tum Conciliorum generalium disertis, perspicuisque decretis, innovamus oecumenici Concilii Florentini definitionem, qua credendum ab omnibus Christi fidelibus est, sanctam Apostolicam Sedem, et Romanum Pontificem in universum orbem tenere primatum, et ipsum Pontificem Romanum successorem esse beati Petri principis Apostolorum, et verum Christi Vicarium, totiusque Ecclesiae caput, et omnium Christianorum patrem ac doctorem existere; et ipsi in beato Petro pascendi, regendi ac gubernandi universalem Ecclesiam a Domino nostro Iesu Christo plenam potestatem traditam esse; quemadmodum etiam in gestis oecumenicorum Conciliorum et in sacris canonibus continetur* [DH 3059]. (Questa clausola tuttavia, come si vedrà, è appesantita da un non facile dilemma interpretativo).

<sup>90</sup> *Romanus Pontifex vi sui muneris non modo in universam Ecclesiam potestate gaudet, sed et super omnes eparchias earumque coetus potestatis ordinariae obtinet principatum, quo quidem simul roboratur atque vindicatur potestas propria, ordinaria et immediata, quam in eparchiam suae curae commissam Episcopi habent.*

<sup>91</sup> Cf. [sul livello pratico le relative competenze] «dovranno essere armonizzate seguendo le regole della comunione nel governo [...] il solo modo di spiegare una siffatta situazione giuridica sembra essere il riconoscimento di una competenza concorrente gerarchizzata tra i due livelli di governo – quello del vescovo diocesano e quello del romano pontefice – sulle stesse materie con una precedenza nell'attuazione in circostanze ordinarie da parte del vescovo diocesano, e con possibilità di deroghe della competenza per atto superiore...»; Juan